1

EDITAIS DE PUBLICAÇÕES nº 586 e 587, de 25 de julho de 2024

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADOS

09 de junho de 2025

O Diretor da Editora da UFRJ – Fórum de Ciência e Cultura da Universidade Federal

do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 10.518, de

4/10/2019, publicada no BUFRJ nº 41, de 10/10/2019, em conformidade com o

disposto nos Editais nº 586 e 587, de 25 de julho de 2024, publicados no Boletim de

Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ) Compilado Semanal nº 31 - 29 de julho a 2 de agosto

de 2024, divulga a homologação dos resultados, conforme relação abaixo:

EDITAL 586 – “MULHERES NA CIÊNCIA E NA CULTURA”

1. Saberes ocidentais e africanos sobre maternidade: ensaios; e Mães, violências de

Estado e resistências: dois estudos de caso no Rio de Janeiro. Mary Garcia Castro

2. Quem tem medo do populismo? Como a Ciência Política pode nos ajudar a sair dessa

enrascada - Mayra Goulart

3. Tecnologias da (in)Fertilidade: gênero, ciência e natureza na reprodução assistida -

Fernanda Vecchi

EDITAL 587:  PESQUISADORAS/ES NEGRAS/OS, QUILOMBOLAS, INDÍGENAS

1. Afrocalidades: cartografia de lugares de memórias, vivências e narrativas da

população afro-brasileira no Rio de Janeiro - Márcia Leitão Pinheiro; Elielma Ayres

Machado; Edir Figueiredo de O. T. Mello (Org.).

2. Lembranças sobre Minha Vó: interseccionalidades, resistências e contradições da

memória ancestral -Thamyres Sabrina Gonçalves

3. Gosto da África na língua - Rute Ramos da Silva Costa, Kátia Alessandra Mendes da

Silva, Célia Maria Patriarca Lisbôa (Org.).

4. Pedagogia das resistências: intersecções entre Educação e Serviço Social - Letícia

Silva De Abreu (Org.).

5. Gems na roda: aquilombamento por outras epistemologias - Zilda Martins, Daniela

Araujo, Raika Julie Moisés (Org.)

Marcelo Jacques de Moraes - Diretor/ Editora UFRJ